PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI
SECONDA FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA,
DIPARTIMENTO DI ANTICHITA, FILOSOFIA L STORIA (DAFIST) SETTORE
CONCORSUALE 10/E1 - FILOLOGIE E LETTERATURE MEDIO-LATINA E
ROMANZE, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-FIL-LET/08 LETTERATURA
LATINA MEDIEVALE E UMANISTICA INDETTA CON D.R. N. 727 DEL 13.6.2014

RELAZIONE RIASSUNTIVA DEI LAVORI SVOLTI

Il giorno 24 ottobre 2014 alle ore 10.30 ha avuto luogo la prima riunione della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui al titolo, La stessa si svolge presso
PIstituto Nazionale di Studi sul Rinascimento di Firenze, Palazzo Strozzi.

La Commissione, nominata con D.R. n. 1187 del 26 settembre 2014, ¢ composta dai
seguenti professori ordinari:

Prof. ALBANESE Giuseppa Maria Gabriella, inquadrato nel settore scientifico disciplinare L-
FIL-LET/08 Universita degli Studi di Pisa;

Prof. PANGELO EDOARDO, inquadraio nel settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/08
Universita degli Studi di Napeli SOB;

Prof. VITI PAOLQ, inquadrato nel settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/08 Universita degli
Studi del Salento.

La Commissione & risultata presente al completo e, pertanto, la seduta ¢ valida,

E’ stato eletto Presidente il Prof, VITI Paolo; ha svolto le funzioni di Segretario il Prof.
D’ANGELO Edoardo. o

11 Presidente ha ricordato gli adempimenti previsti dal bando e dal citato Regolamento di
Ateneo in materia di chiamate, nonché le seguenti fasi della procedura selettiva:

1) predeterminazione dei criteri e dei parametri per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche,
dell’attivita didattica e dell’attivita di ricerca scientifica dei candidati, in conformita all’art. 11 del
citaio Regolamento di Ateneo in materia di chiamate;

2) accertamento in via preliminare che ciascun candidato abbia ossetvato il limite riferito al numero
massimo di pubblicazioni scientifiche da presentare, eventualmente specificato nell’allegato “A” al
bando;

3) valutazione della produzione scientifica, dell’attivita didattica e dell’attivita di ricerca scientifica
dei candidati;

4) formulazione, per ciascun candidato, di nn giudizio collegiale sul quale ¢ fondata la valuiazione
comparativa;

5) valutazione comparativa, sulla base dei giudizi collegiali espressi, e indicazione, con
deliberazione assunta a maggioranza dei componenti, del candidato selezionato per il seguito della

procedura.

Tutto cid premesso, la Commissione ha predeterminato i criteri e i parametri per la
valutazione delle pubblicazioni scientifiche e dei titoli dei candidati, in conformita all’art. 11 del pin
volte citaio Regolamento di Ateneo in materia di chiamate.
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Criferi e parametri per la valutazione della produzione scientifica, dell’attivita didattica e
dellattivita di ricerca scientifica dei candidati

Nella valutazione della produzione scientifica presentata dai candidati, la commissione si
atterra ai seguenti criteri dirvettivi:

a) congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche
interdisciplinari ad esso pertinenti;

b} apporto individuale nei lavori in collaborazione;

c) qualita della produzione scientifica, valutata all’interno del panorama internazionale della
ricerca, sulla base dell’originalita, del rigore metodologico e del carattere innovativo, utilizzando a
tal fine, ove disponibile, la classificazione di merito delle pubblicazioni utilizzate nell*ambito della
valutazione della qualitd della ricerca consolidata a livello internazionale;

d) collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilievo
nazionale o internazionale che utilizzino procedure prestabilite e trasparenti di revisione tra pani.

Nella valutazione della produzione scientifica presentata dai candidati, la commissione si
atterrd dei seguenti parametri:

a) numero delle pubblicazioni presentate € loro distribuzione sotto il profilo temporale, A tal
fine, va tenuto conto dei periodi di congedo per maternita e di altri periodi di congedo o aspettativa,
previsti dalla legge vigenti ¢ diversi da quelli per motivi di studio;

b) impatto delle pubblicazioni all’interno del settore scientifico disciplinare. A tal fine, va
anche tenuto conto dell’eta accademica. :

Nella valutazione dell'attivitd didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, la
commissione avra riguardo dei seguenti aspetti:

a) numero e caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;

b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'Atenco, dei
moduli/corsi tenuti;

¢) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;

d) quantitd e qualita dell'attivita di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni ¢ al
tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea
magistrale e delle tesi di dottorato;

e) iniziative di promozione di sperimentazioni didattiche o ricerche nell’ambito delle
didattiche disciplinari.

Nella valutazione dell'attivitd di ricerca scientifica, la commissione terrd in considerazione
anche i seguenti aspetti:

a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali,
ovvero partecipazione agli stessi;

b) partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualitd di oratore
invitato;

c) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali ¢ internazionali per attivita di ricerca.

d) partecipazione a comitati editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di
riconosciuto prestigio;

¢) organizzazione di congressi e convegni nazionali e internazionali in qualitd di presidente
del comitato organizzatore locale o0 membro del comitato scientifico;

f) eventuale attivita accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio.

La commissione si atterrd inoltre agli ulteriori paranetri di valutazione definiti dal
Dipartimento, indicati nell’ Allegato A del bando.

La commissione giudicatrice prendera in considerazione pubblicazioni o testi accettati per la
pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee ¢ articoli editi su
riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La
commissione giudicatrice valuta altresi la consistenza complessiva della produzione scientifica del
candidato, l'intensita e la continuitd temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente
documentati, di allontanamento non volontario dall'attivita di ricerca, con particolare riferimento
alle funzioni genitoriali.

Formano inoltre oggetto di specifica valutazione la congruitd del profilo scientifico del
candidato con le esigenze di ricerca deli'Atenco, nonché la produzione scientifica claborata dallo




stesso successivamente alla data di scadenza del bando in base al quale ha conseguito 1'abilitazione
scientifica nazionale, in modo da verificare la continuitd della produzione scientifica. Nella
valutazione di cui al primo periodo, si applicano i criteri ¢ patametri previsti dal D.M. 7.6.2012, n.
76, e successive modificazioni.

Sono state infine collegialmente richiamate le prescrizioni di cui all’art. 5 del bando.

La Commissione, inoltre, considerato quanto previsto dall’art, 9, comma 4, del citato
Regolamento di Ateneo in materia di chiamate, ha stabilito che il procedimento si concludera entro
il 20 gennaio 2015 (non oltre quattro mesi decorrenti dalla data di nomina da parte del Rettore).

La Commissione, infine, dopo aver preso atto che la partecipazione ai lavori costituisce un
obbligo d’ufficio per i componenti, fatti salvi i casi di forza maggiore, ha disposto 1’immediata
consegna del presente verbale al Servizio personale docente, Settore Reclutamento professori, al
fine di consentirne [a pubblicita sul sito web dell’ Ateneo.

Il giorno 22 dicembre 2014 alle ore 10,30 ha avuto Iuogo per via telematica la seconda
riunione della Commissione giudicaitice della procedura selettiva di cui all’intestazione per la
valutazione della produzione scientifica, dell’attivitd didattica e dell’attivita di ricerca scientifica
dei candidati.

La riunione si ¢ svolta per via telematica, come consentito dall’art, 9, comma 3, del
Regolamento di Ateneo in materia di chiamate, emanato con D.R. n. 1188 del 16.12.2013.

La Commissione risultava presente al completo e, pertanto, la seduta & valida.

I lavori della Commissione si sono svolti mediante accesso al sistema denominato “concorsi
online” predisposto dall’ Amministrazione: ogni commissario ha potuto accedere, con proprie
credenziali, alla domanda, al curriculum, alle pubblicazioni scientifiche e a tutta la documentazione
presentata dai candidati .

Ciascun commissario, pertanto, con le modalitd sopra indicate, ha preso visione delle
pubblicazioni scientifiche in formato pdf dei candidati, e ha rilevato che tutti i candidati hanno
osservato il limite riferito al numero massimo di pubblicazioni da presentare, specificato
nell’allegato “A” al bando.

Successivamente la Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta,
ha proceduto alla valutazione, sempre con le modalita sopra indicate, della produzione scientifica,
dell’attivita didattica e dell’attivita di ricerca scientifica di ciascun candidato, nel rispetto di quanto
previsto dal bando.

Dopo attenta analisi, la Commissione ha proceduto alla formulazione, per ciascun candidato,
di un giudizio collegiale di cui all’allegato “A” che fara parte integrante del presente verbale,

La seduta ¢ stata sospesa alle ore 19,30 ¢ aggiornata alle ore 9,30 del 31 dicembre 2014 per
concludere la formulazione dei gindizi collegiali,

I giorno 31 dicembre 2014 alle ore 9,30 & ripresa la seconda riunione della Commissione
giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione della produzione
scientifica, dellattivita didattica e dell’attivita di ricerca scientifica dei candidati, sospesa il 22
dicembre precedente.

La riunione si & svolta per via telematica, come consentito dall’art. 9, comma 3, del
Regolamento di Ateneo in materia di chiamate, emanato con D.R. n. 1188 del 16.12.2013.

La Commissione & risultata presente al completo e, pertanto, la seduta & valida.

La Commissione ha formulato, per ciascun candidato, un giudizio collegiale di cui
all’allegato “A” che fa parte integrante del presente verbale.

1l giorno 7 gennaio 2015 alle ore 17.30 ha avuto luogo, presso il Dipartimento DAFIST, in
via Balbi 6 a Genova, la terza riunione della Commissione giudicatrice della procedura selettiva di
cui all’intestazione, per la valutazione comparativa dei candidati, sulla base dei giudizi collegiali
espressi, e per 'indicazione del candidato selezionato per il proseguimento della procedura.
La Commissione ¢ risultata presente al completo e, pertanto, Ja seduta & valida.




La Commissione ha iniziato la comparazione dei giudizi collegiali. La seduta & stata ¢
interrotta alle ere 20,00 del giorno 7 gennaio 2015, e riconvocata per le ore 9.00 del giorno 8
gennaio, sempre presso il Dipartimento DAFIST, in via Balbi 6 a Genova, |

La Commissione, riunitasi al completo il giorno 8 gennaio 2015, alle ore 9.00, presso il
Dipartimento DAFIST, via Balbi 6 a Genova, ha concluso la compatazione dei giudizi collegiali da
cui ¢ emerso che:

Per quanto riguarda la valutazione della produzione scientifica presentata dai candidati, la
Comumissione ritiene che, pur essendo nel complesso di buon livello 1a produzione e Iattivita di
ricerca di ogni candidato, le pubblicazioni scientifiche della candidata Clara Fossati si distinguono
nettamente per la qualitd ¢ la ricchezza tematica, che abbraccia ambiti geocronologici e generi
letterari estesi all’intero dominio disciplinare del SSD, ¢ risultano inolire maggiormente congrue
con le esigenze di ricerca dell’Atenco e del Dipartimento, specificate nell’Allegato A al Bando di
concorso (ulteriori parametri di valutazione definiti dal Dipartimento). La produzione ¢ gli interessi
scientifici degli altri candidati sono invece assai pit circoscritti per scelte tematiche e ambiti
geocronologici (Giovanni Paolo Maggioni, Roberto Gamberini, Corinna Bottiglieri), se non, in
alcuni titoli, ai margini del dominio disciplinare del SSD L-FIL-LET/08, o addirittura di pertinenza
di altri SSD (Giliola Carmen Maria Barbero, Roberto Gamberini, Patrizia Stoppacei).

Per quanto riguarda attivitd didattica svolta dai candidati, solo due di essi (Fossati ¢
Maggioni) rispondono picnamente ai criteri individuati dalla Commissione e aghi ulteriori parametri
di valutazione definiti dal Dipartimento nell’Allegato A al Bando di concorso, avendo entrambi
ricoperto incarichi ufficiali di insegnamento in corsi di laurea universitari nell’ambito del SSD L-
FIL-LET/08. Gli aliri candidati (Barbero, Bottiglieri, Gamberini, Stoppacei) non soddisfano del
tutto tale criterio, avendo svolto solo occasionalmente e saltuariamente forme di attivita didattica o
non avendo alcuna esperienza di didattica nei corsi universitari.

Nel complesso, la produzione scientifica ¢ i titoli didattici ¢ accademici della candidata
Fossati mettono comparativamente in rilievo un profilo scientifico maturo anche in rapporto all’eta
accademica, che dimostra un pilt completo dominio dell’ambito scientifico del SSD e padronanza
degli strumenti filologici e letterari propri di generi diversi (manifestati anche attraverso la
partecipazione a progetti di ricerca, iniziative editoriali, convegni ¢ seminari), risultando pertanto
maggiormente in linea con i filoni di ricerca ¢ le esigenze della didattica del Dipartimento DAFIST.

La Commissione, infine, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta
all’wnanimita dei componenti, ha indicato Clara Fossati quale candidato selezionato per il
proseguimento della procedura.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

PMJ&; Vi 13
il Presidente prof. Paolo Viti 7
il Commissario prof. G.M. Gabriella Albanes ’ b el

il Segretario prof. Edoardo 1>’ Angelo % @\m @% |
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ALL. A

Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sull’attivita didattica e sull’attivitd di ricerca
scientifica dei candidati:

Candidato: GILIOLA CARMEN MARIA BARBERO

Giudizio:

La candidata Giliola Carmen Maria Barbero (Verona, 1963) ¢ dottore in Lettere moderne (1987)
¢ dottore di ricerca in Italianistica-Letteratura wmanistica (Messina,1994). Ha ottenuto nel gennaio
2014 I’abilitazione scientifica nazionale a professore di II fascia per il settore concorsuale 10/E1.

La sua produzione scientifica solo in parte ha attinenza con le tematiche del settore scientifico-
disciplinare T.-FIL.-LET/08, essendo preferenzialmente rivolta a discipline e ambiti che riguardano
la conservazione e lo studio dei manoscritti, specificitd evidente anche nella sua attivita di Curatrice
dei manoscritti presso la Biblioteca Ambrosiana di Milano. All’interno dei quindici titoli presentati,
cinque (nn. 1, 4, 5, 10, 14) sono rivolti a Gasparing Barzizza ¢ alla sua Orthographia (su cui si
basava la Tesi di dottorato), due (nn. 2, 3) al Liber glossarum (cui era dedicata la Tesi di laurea),
due (nn. 7, 13) sono schede su manoscritti per mostre su Seneca e Coluccio Salutati tenute presso la
Biblioteca Medicea Laurenziana a Firenze, due (nn. 6, 12) sono relativi a manoseritti, biblioteche,
lessici, uno (n. 15} al bibliotecario milanese Giovanni Battista Lorenzi, vissuto {ra fine sec. XV e
primi decenni del sec. XVI, tre (nn. 8, 9, 11) a libri e opere del cardinale Federico Borromeo (secolo
XVII). Si tratta per lo pit di brevi saggi, indirizzati tutti a questioni relative alla trasmissione e alla
conservazione di manoscritti, apparsi in linea di massima in sedi valide, riviste e pubblicazioni
miscellanee, Nessuno affronta questioni riguardanti tematiche storico-critiche, ecdotiche e
filologiche: anche i contributi su Barzizza si limitano alla fortuna e diffusione dell’Orthographia
(ad apertura dell’Introduzione del volume I °Orthographia di Gasparino Barzizza, I, Catalogo dei
manoscritfi, Messina, 2008, I’autrice scrive: «Lo scopo di questo volume ¢ indicare dove e come sia
possibile leggere I’Orthographia di Gasparino Barzizza, un testo che godette di un’ampia fortuna
manoscritta nella prima meta del sec. XV ¢ quindi fu stampato prima in un incunabolo parigino e
poi, nel secolo successivo, a Venezia, [..] Il libro, pur essendo essenzialmente un catalogo,
comprende nelle descrizioni dei testimoni anche alcune informazioni filologiche, che aiutano a
districarsi nella selva delle varianti»: p. 5). In questa pubblicazione convergono studi preparatori del
1996 e del 1999 ¢ da essa derivano due successivi studi del 2010, ma I’indagine non & stata ancora
completata con I’edizione critica del testo. Nel complesso ¢’¢ continuitd di lavoro anche se il
rapporto con I’etd accademica non risulta favorevole per il distendersi di questa produzione su un
ventennio; ¢ inoltre Pambito di indagine, di per sé gia iistretto, resta parzialmente estraneo alle
peculiarita del settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/08.

L’attivita didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti da parte della candidata si
limita a contratti (2001-2014) presso [’Universita Cattolica ¢ 1’Universita Statale di Milano dei corsi
di Gestione dell’informazione per i beni culturali, Nuove tecnologie, Informatica applicata ai beni
culturali, Gestione dei fondi manoscritti (questi ultimi due incardinati in Master sulla catalogazione
dei beni artistici e in Biblioteconomia). Nessun contratto la candidata ha avuto per insegnamenti
inerenti il settore L-FIL-LET/08.

L’attivita di ricerca scientifica ¢ condizionata dall’interesse, nettamente predominante, per studi
sulle scienze librarie (nel cui settore disciplinare, 11/A4 Scienze del libro e del documento, ha




conseguito DPidoneitd per Professore di 1I fascia). Anche le borse di studio ottenute, la
partecipazione a convegni ¢ Ie collaborazioni a iniziative di varia natura scientifica, fra cui mostre
librarie e documentarie, dimostrano in modo evidente tale situazione, anche cronologicamente
rivolta a periodi diversi da quello medievale-umanistico. All’incirca dal 2000 in poi la
pubblicazione di singoli contributi appare pill intensa rispetto al decennio precedente. Fa parte del
Comitato scientifico degli «Annali di storia moderna e contemporanca». Non ha partecipato a PRIN
o a progetti di natura universitaria.

Candidato: CORINNA BOTTIGLIERI

Giudizio:

La candidata Corinna Bottiglieri (Salerno, 1959), laureata in Lettere Classiche nel 1992, ¢ dottore
di ricerca in Filologia mediolatina (Universita di Firenze, 1997). Ha ottenuto nel gennaio 2014
I’abilitazione scientifica nazionale a professore di I1 fascia per il settore concorsuale 10/E1,

La sua produzione scientifica presenta caratfere di congruitd con le tematiche del settore
scientifico disciplinare L-FIL-LET/08. Si articola fondamentalmente sulla direftrice tematica
dell’agiografia e della poesia metrica e ritmica latina altomedievale, con orizzonte geocronologico
limitato al centro culturale dell’abbazia di Saint-Amand fra X e XI secolo (nn. 7, 11, 12, 13, 14,
15), con occasionali incursioni nella produzione tecnico-scientifica della Scuola Medica Salernitana
¢ in particolare di Matteo Silvatico (nn. 3 e 10), e nell’agiografia d’etd normanna (nn. 2, 4, 6). In
questi ambiti la candidata ha prodotto saggistica storico-critica preparatoria, a partire dall’edizione
dell’aneddoto storiografico sulla morte di Nerone, tradito da quattro manoscritti, due dei quali
provenienti dall’abbazia di Saint-Amand (1998-1999), e dall’edizione, sulla base di uno di questi
due codici, di un componimento in esametri del secolo X1 del monaco Folcuino (2000), fino agli
studi sulla vita scolastica e letteraria dell’abbazia francese con particolare riferimento ai testi
agiografici dedicati al santo eponimo (2001, 2002, 2005, 2009), culminata nell’edizione critica
commentata della Vita sancti Amandi metrica di Milone di Saint-Amand, accolta nel 2006 nella
Collana «Millennio medievale», gia edita criticamente in precedenza nel vol. IIT dei Poetae dei
Monumenta Germaniae Historica da L. Traube, che aveva escusso tutti i codici noti, per cui il
risultato piti originale si colloca a livello di discussione delle fonti, analisi linguistica e metrica e
contestualizzazione nell’ambito della tradizione ritmica e poematica medievale fino al XII secolo,
mentre si rileva I’assenza di sostanziali novita sotto il profilo filologico-ecdotico. Alla ritmica latina
altomedievale sono dedicati lo studio e ’edizione (2003) dell’inedita “variazione ritmica” sulla vita
di s. Amando Oceano contigua regio Aquitanica (n. 12), e dei ritmi Audite filii hominum (2000) e
Avis haec magna (2007, n. 9), ¢ ai repertori di area mediolatina, quali il Lexicon des Mittelaliers e
Te.Tra, ¢ dedicata la compilazione di qualche voce (n.8).

Criticita sull’approtfondimento del versante filologico denunziano pure i saggi dedicati a una
prima recensio della tradizione manoscritta ¢ alle fonti del Liber Pandectarum medicinae di Matteo
Silvatico (nn. 3 e 10), che dal 2007 al 2013 non giungono a fornire 1’edizione critica di questo
lessico alfabetico del sapere medico farmaceutico della Scuola Medica Salernitana dell’inizio del
secolo X1V. Nell’ambito degli studi dedicati all’etd normanna, il titolo n. 6 (2010} costituisce poco
pitt di una presentazione sommaria di una questione assai dibattuta nella normannistica, e ciog la
presenza dei “Normanni” nelle fonti coeve d’ltalia meridionale (’origine per cosi dire non-
scientifica, bensi didattica e seminariale, del testo & peraltro dichiarata dall’autrice stessa nella nota
1); e il titolo n, 2 (2013), pur ben individuando importanza del sottogenere delle franslationes
all’interno dell’agiografia d’etd normanna, ne sopravvaluta 1’uso propagandistico da parte dei
principi normanni rispetto ai predecessori longobardi, obliterando le risultanza degli studi, tra gli
altri, di H. Belting e A. Vuolo (studi non a caso non citati nel lavoro in questione).




Al centro dell’attenzione della candidata stanno, dunque, soprattutto Ie modalita di elaborazione
delle versificazioni agiografiche, 1utilizzazione delle fonti, il ruolo determinante della Bibbia nella
strutturazione dei testi e nei riferimenti ideologici, le peculiaritd linguistiche e metriche verso le
quali dimostra sensibilita e capacitd metodologiche. Qui si colloca il risultato pitt originale del suo
lavoro, carente di risultati originali invece sotto il profilo ecdotico.

Buona la collocazione editoriale dei prodotti scientifici, presso case editrici e riviste di rilievo
per il settore scientifico disciplinare in questione (SISMEL-Firenze, Brepols, la rivista
Hagiographica), con occasionali interventi in miscellanee pubblicate nel mondo germanofono. Non
appate favorevole invece in rapporto con I’etd accademica il complesso di questa produzione
(presentata € complessiva), svolta a partire dalla fine degli anni Novanta continuativamente ma non
assiduamente, con evidente squilibrio nella tipologia delle pubblicazioni, spesso a carattere
riepilogativo di status quaestionis, tra cui si registra una sola monografia (n. 11).

Per quanto riguarda I’attivitd didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, la
candidata, che ¢ docente di ruolo nella scuola secondaria superiore per la classe A051, e cultore
della materia presso la cattedra di Lingua e Letteratura mediolatina dell’Universita di Roma “La
Sapienza”, ha avuto conferiti occasionali contratti di docenza presso la Scuola Speciale per
Archivisti e Bibliotecari dell’Universita di Roma (modulo di 25h negli anni 2004-2006 e
2012/2013) e presso I’Universita di Erlangen (2007-2009), e ha tenuto episodici seminari presso il
Corso di Perfezionamento in Filologia ¢ Letteratura latina medievale SISMEL-FEF.

Per quanto riguarda [’attivita di ricerca scientifica, la candidata non ha mai diretto o coordinato
gruppi di ricerca nazionali e/o internazionali e ha conseguito un solo finanziamento per I’anno
2001/2002 nell’ambito del Progetto giovani ricercatori dell’Universitd di Salerno. Ha maturato
esperienze scientifiche nell’ambito di borse di studio, assegni di ricerca e collaborazioni a progetti
di ricerca interuniversitari su temi coerenti con il S8SD, in Germania (Erlangen-Nurnberg), dove nel
1999 ha ottenuto a Berlino una borsa del DAAD, e in Italia, dove nel 1998 ha vinto una borsa di
studio presso la Fondazione Franceschini di Firenze; nel periodo 1999-2003 ha goduto di un
assegno di ricerca all’Universita di Salerno e di seguito di una borsa post-dottorato (2004-2006); nel
2010/2011 ha avuto conferito un assegno di ricerca dall'Universita di Roma “La Sapienza”, Scuola
speciale per Archivisti ¢ Bibliotecari. Ha partecipato ad alcuni convegni nazionali e internazionali
in qualitd di relatore. E socia della SISMEL ¢ membro della redazione centrale del Bollettino
Bibliografico di «Medicevo Latino» (1998-2001), ha svolto negli anni 1999-2002 attivita di
collaborazione alla segreteria di redazione di riviste e collane specialistiche del settore, ma non fa
parte di comitati scientifici di riviste o collane.

Candidato: CLARA FOSSATI
Giudizio;

La candidata Clara Fossati (Genova, 1975), laureata in Lettere moderne nel 2002, dottore di
ricerca in «Storia e tradizioni dei testi nel Medioevo e nel Rinascimento» (Universita di Firenze,
2006), ¢ attualmente ricercatore a tempo determinato presso I’Universita di Genova con
inquadramento nel seftore scientifico-disciplinare L-FIL-LET/08. Ha ottenuto nel gennaio 2014
I’abilitazione scientifica nazionale a professore di Il fascia per il settore concorsuale 10/E1,

La sua produzione scientifica presenta piena congruenza con le tematiche del settore scientifico-
disciplinare L-FIL-LET/08, ed ¢ pubblicata in sedi editoriali di rilevanza nazionale e internazionale,
con contributi originali estesi su un’ampia escursione geocronologica e culturale e dedicati a diversi
autori e generi letterari della letteratura medievale e umanistica, italiana ed europea, sia in poesia
(commedia ed elegia) che in prosa (storiografia, commenti ai classici, letteratura di viaggio).
Particolarmente rilevante la sezione delle monografie storico-critiche ed ecdotiche, che registra sei
edizioni critiche con introduzione e commento (nn. 1-6), in tre casi fornite anche di traduzione
italiana (nn. 4, 5, 6), pubblicate tra il 2007 e il 2012. In due occasioni si tratta di lavori affidati alla
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candidata da Comitati scientifici di Edizioni Nazionali e accolti nelle rispettive collane: I’edizione
critica con introduzione e commento dell’orazione antiturca inditizzata nel novembre 1453 al doge
di Genova Pietro Campofregoso da uno degli storici pitt importanti dell’Umanesimo e della curia
papale romana, Biondo Flavio da Forli, ¢ stata pubblicata nel 2010 presso I’Edizione Nazionale
delle Opere di Biondo Flavio (n. 3); ’Edizione Nazionale dei testi mediolatini ha accolto I’edizione
critica della Elegia di Arrigo da Settimello (n. 4; il PDF presentato ¢ conforme all’originale),
composta nel 1193 e diffusa in numetosissimi testimoni manoseritti fino a tutto il XV secolo, uno
dei testi pit significativi della poesia mediolatina ¢ della cultura medievale, la cui complessita
testuale ha richiesto un’ampia introduzione, un commento e una traduzione italiana. Ancora a un
testo storico ¢ dedicata I’edizione critica introdotta e commentata del Commentarius di Antonio
Gallo sulla spedizione genovese del 1466 contro i catalani di Barcelona, valorizzato gia da Muratori
che ne curd nel 1733 Peditio princeps nei suoi Rerum Italicarum Seriptores, nella cui terza serie,
pubblicata dall’Istituto Storico Italiano per il Medio Evo di Roma, confluisce ora la nuova edizione
critica Fossati (2010, n. 2).

Un contributo alla produzione erudita ¢ accademica e alla esegesi della scuola tardomedievale in
materia di commenti ai classici, ¢ in particolare a Seneca tragico, & fornito dalla edizione critica,
dotata di esaustiva Introduzione e Nota al testo, del Commento alla Phaedra di Seneca del
domenicano inglese Nicola Trevet, pubblicato nel 2007 nella collana «Millennio Medievale» della
SISMEL (n. 1), frutto di un ampio lavoro condotto per la Tesi di dottorato, che procura sicuti
miglioramenti testuali sulla base di nuove collazioni di manoscritti. Le ultime due monografie
ecdotico-critiche, pubblicate presso SISMEL nel 2011 e nel 2012, sono dedicate al teatro
umanistico (nn. 5 e 6) e procurano Pedizione critica, con Introduzione e commento ¢ la prima
traduzione italiana moderna di due commedie latine: la anonima Paedia e la Peregrinatio di Tito
Livio Frulovisi, composta durante il soggiorno inglese dell’umanista presso la celebre corte del
duca Humphrey di Gloucester, o al suo ritorno a Venezia.

La saggistica prodotta, pubblicata in riviste specialistiche del settore («Filologia mediolatinay,
«Studi medievali, «ltinerarian) e interdisciplinari («Paideia», «Latomus»), o in Atti di Convegni
internazionali, & incrente ai vasti interessi scientifici oggetto delle numerose monografic della
candidata ¢ apre anche alla letteratura di viaggio medievale ¢ rinascimentale (Giovanni di Pian del
Carpine, Guglielmo di Rubruck, Olao Magno: n. 10 e altri saggi pubblicati su «Itineraria»).

Questa produzione scientifica ¢ distribuita in modo continuativo e costante negli anni 2005-
2014, iniziando gia nel periodo della formazione dottorale e dimostrando continuita e assiduita nella
ricerca e un ottimo rapporto con I’etd accademica.

Per quanto concerne I’attivitd didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, la
candidata ha tenuto annualmente insegnamenti frontali in qualita di ricercatore presso I’Universita
di Genova dall’anno 2011, nella forma di incarichi di didattica integrativa (Laboratorio di
Letteratura latina medievale ¢ umanistica), ¢ negli anni 2012-2014 con incarichi ufficiali di vari
insegnamenti inerenti il settore L-FIL-LET/08 nei corsi di laurea triennali ¢ magistrali, con
partecipazione a varie commissioni d’esame in qualitd di presidente ¢ di commissario, e alle
commissioni di laurea quale relatore e correlatore, ¢ con attivitd continuativa di tutorato degli
studenti e di direzione e assistenza delle tesi di laurea triennali e magistrali, Ha ricoperto anche
incarichi accademici istituzionali come membro delle commissioni didattiche e dei comitati di
indirizzo e della commissione AQ (Assicurazione Qualita) di vari corsi di laurea dell’Universita di
Genova.

L’attivita di ricerca scientifica si ¢ svolta con la partecipazione a convegni nazionali e
internazionali con relazioni in linea con le varie tematiche degli studi e delle ricerche scientifiche
della candidata, a cui si aggiunge la curatela delle Giornate filologiche genovesi D.AR.FL.CL.ET su
«L’Enciclopedismo dall’ Antichitd al Rinascimento» (2011); con la fruizione di assegni di ricerca
inerenti tematiche del settore L-FIL-LET/08 presso I’'Universitd di Genova negli anni 2006-2010;
con la partecipazione scientifica a progetti di ricerca (PRIN 2009) come componente dell’Unita di
Genova. La candidata ¢ stata anche responsabile scientifico di vari Progetti di ricerca dell'Atenco di
Genova, sul featro umanistico e la letteratura di viaggio, negli anni 2010, 2012, 2013. & membro




della SISMEL e dell’ Associazione Studi Tardoantichi; collaboratrice del Bollettino bibliografico di
«Medioevo Latinoy; membro del comitati di redazione delle riviste «ltineraria» e «Archivum
mentis» e della collana «Teatro umanistico» pubblicata dalla SISMEL,

Candidato: ROBERTO GAMBERINI
Giudizio:

Il candidato Roberto Gamberini (Genova, 1970) ¢ dottore in Lettere classiche (1999) ¢ dottore di
ricerca in Filologia e letteratura latina medievale (SISMEL-FEF 2002). Ha ottenuto nel gennaio
2014 Iabilitazione scientifica nazionale a professore di II fascia per il settore concorsuale 10/E1.

La sua produzione scientifica presenta, almeno in parte, congruenza con le tematiche del settore
scientifico-disciplinare L-FIL-LET/08, ed ¢ perlopit pubblicata in una sede editoriale di rilevanza
nazionale e internazionale come la SISMEL, anche se i contributi originali sono limitati solo
all’ambito della poesia mediolatina del sec. XI ed esclusivamente incentrati su Leone di Vercelli
(oggetto della tesi per il Diplome d’Etudes Superieures dell’Université de Genéve discussa nel
2001), la Visio Anselli (oggetto della Tesi di dottorato discussa nel 2002) e il Ruodlieb (oggetto
della Tesi di laurea discussa nel 1995). In quest’ambito specifico si rileva 1’allestimento di una
edizione critica (n. 5), in cui & confluita nel 2002 la tesi ginevrina del 2001, pubblicata in una sede
editoriale autorevole come I’Edizione Nazionale dei Testi Mediolatini e condotta con metodo
filologico rigoroso, anche se relativa a un testo brevissimo (Pedizione critica occupa solo otto
pagine) e con tradizione di codex unicus, il Mefrum Leonis, che peraltro aveva goduto di precedenti
vagli filologici, dall’edizione di Hermann Bloch nel 1887 fino a quella di Karl Strecker nei
Monumenta Germaniae Historica nel 1939, Le successive edizioni commentate e ftradotte
concernono il Ruwodlieb (n. 3, pubblicata nel 2003), anche in questo caso un testo a tradizione di
codice unico, gid oggetto di molte edizioni critiche moderne, dall’editio princeps di Schmeller del
1838 alle edizioni di Kratz (1984), Grocock (1985) e Vollmann (1985 e 1991), quest’ultima
considerata comunemente come il testo di riferimento per tale opera; e la Visio Anselli (n. 2,
pubblicata nel 2008), un breve testo gia edito da Jean Leclercq nel 1969,

Rivestono invece un carattere diverso € una portata inferiore alla categoria delle monografie
critiche ed ecdotiche, fra le quali sono elencati ma non possono essere ricompresi, i volumi del
repertorio bibliografico della BISLAM (n. 4, edito nel 2003, ¢ n. 1, edito nel 2010), diretti da M.
Domnini e C. Leonardi, per i quali il candidato ha effettuato il coordinamento e la revisione
redazionale e ha allestito i criteri di consultazione preliminari delle versioni a stampa ¢ online, e
inoltre ha elaborato alcune sezioni bibliografiche. Si tratta comunqgue in questi due casi di lavori di
pitt specifica pertinenza del settore bibliografico.

La saggistica prodotta (nn. 6-15), in tre casi (nn. 6, 10, 11) pubblicata su riviste specialistiche
(«Filologia mediolatina», «Studi medievali») e spesso consistente in note di breve respiro (nn. 13,
15) o in schede di sintesi della tradizione testuale di autori della letteratura mediolatina (Gerberto di
Aurillac, Frodeberto di Tour e ancora Leone di Vercelli) per TE.TRA (nn. 8, 9, 14), rispecchia le
linee di interesse prioritarie del candidato, registrando perd studi ripetitivi dedicati sempre a Leone
da Vercelli (nn. 12, 13, 14) o alla visio di Oddone di Auxerre (n. 15), che mancano comunque di
prospettive ¢ approfondimenti ecdotici, in parte anche perché legati alle caratteristiche delle opere
studiate, In non poche circostanze si da spazio all’analisi della fortuna e alla diffusione manoscritta
piuttosto che a questioni filologiche e testuali. Il contributo che sotto questo aspetto potrebbe essere
maggiormente indicativo (n. 11), in quanto si propone di affrontare il problema delle strategic
editoriali per testi frammentari, di fatto non offre alcun apporto metodologico originale, limitandosi
alla illustrazione dei criteri editoriali dei Monumenta Germaniae Historica e di altre collane, spesso
con esiti di mera divulgazione (come a pp. 89, 94) su questioni che aviebbero meritato piu
impegnate riflessioni.




Questa produzione ¢ distribuita in modo abbastanza omogeneo negli anni 2002-2014, anche se
inizia relativamente tardi in rapporto all’etd accademica, ma poi dimostra continuita di ricerca.

Per quanto concerne Dattivita didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, il
candidato non presenta esperienza di corsi ed esami presso le Universita, presso le quali ha avuto
conferiti solo assegni ¢ contratti di ricerca scientifica e bibliografica (Universitd di Firenze,
Universita del Salento, Universita di Trento, Seconda Universitd di Napoli), e risulta solo dal 2007
cultore della materia presso la Cattedra di Letteratura latina medievale e umanistica dell’Universita
di Udine, ma non ha mai avuto conferiti incarichi di insegnamento universitario. Dal 2007 ha tenuto
occasionali [ezioni e seminari inerenti in gran parte la formazione bibliografica e I’illustrazione del
progetto BISLAM presso il Corso di perfezionamento in Filologia ¢ letteratura latina medievale
della SISMEL-FEF, presso il quale ¢ stato docente del corso istituzionale di Lingua latina. Non si
pud considerare attivith didattica, invece, la lezione (dichiarata come tale dal candidato) tenuta nel *
2009 nell’ambito della procedura di valutazione compaiativa per un posto di professore presso la
Freie Universitédt Berlin, Ha avuto conferiti insegnamenti nella scuola secondaria di secondo grado
per la classe A0S0 presso Istituti tecnici commerciali e nautici dal 2007, ma non ha svolto servizio
didattico effettivo, in quanto in congedo straordinario per attivita di ricerca.

L’aftivitd di ricerca scientifica si ¢ svolta con la partecipazione a convegni nazionali e
internazionali, in linea con le tematiche degli studi bibliografici e sulla letteratura mediolatina del
candidato, che ¢ membro della SISMEL, per la quale ha svolto attivita come titolare di un assegno
di ricerca (2013), redattore capo e membro del comitato scientifico ed editoriale della BISLAM,
membro della redazione di «Medioevo Latino», e collaboratore della redazione di C.A.L.M.A. Ha
partecipato come collaboratore a progetti PRIN (2007), MIUR ¢ CNR, ed ¢ stato responsabile
scientifico di progetti finanziati dal CNR sulla visione di Oddone di Auxerre e su Leone da Vercelli
e sul progetto BISLAM (2001, 2005, 2008).

Nel 1997 ha ottenuto il Premio Franceschini per la Tesi di laurea, nel 2009-2011 una borsa di
studio della Alexander von Humboldt-Stiftung presso la sede dei Monumenta Germaniae Historica
a Monaco.

Candidato: GIOVANNI PAOLO MAGGIONI
Giudizio:

Il candidato Giovanni Paolo Maggioni (Varese, 1959), dottore di ricerca in Filologia mediolatina
(Universita di Fnenze 1992) ¢ professore associato presso 1’Universitd del Molise nel SSD L-FIL-
LET /08 (2004). |5 altresi in possesso di abilitazione scientifica nazionale alla I fascia di docenza
per il settore concorsuale 10/E1 (2014).

La sua produziong scientifica presenta congruenza col SSD anche se risulta caratterizzata da una
forte limitazione tematica e cronologica in quanto, fin dalla Tesi di laurea (Universitd di Milano,
1987) ¢ indirizzata allo studio della Legenda aurea e di altre opere di lacopo da Varazze nel
contesto di generali interessi per la letteratura agiografica: delle quindici pubblicazioni presentate,
sono relativi a lacopo da Varazze i nn. 1, 6, 7, 8, 9, 10, 15, e all’agiografia i nn, 2, 11, 12, 13, 14,
per un totale di 12/15; sono estranei a tale corpus i nn. 3, 4, 5. Restano sostanzialmente esclusi
generi letterari diversi: simile impostazione impedisce di avere una pilt ampia documentazione
dell’effettivo dominio disciplinare del SSD da parte del candidato.

La quasi esclusiva dedizione dell’impegno scientifico alla Legenda aurea di lacopo da Varazze
pud essere giustificabile per la complessitd delle caratteristiche testuali dell’opera e della sua
tradizione manoscritta, che appare in un certo senso uno ‘snodo’ fondamentale nella filologia
mediolatina. Per lo stesso candidato il lavoro su tale opera — nonostante la ripetuta e quasi esclusiva
‘“frequenza’ di studio — si ¢ rivelato irto di difficolta: I’edizione critica apparsa nel 1998 (Firenze,
SISMEL, «Millennio Medievale») & stata sostituita nel 1999 da una «seconda edizione rivista




dall’autore» con allegato un CD-ROM (a cura di L. Ricei, Firenze, SISMEL, «Testi in CD-ROM»),
ma, per correggere in pill punti il testo precedentemente edito (le cui carenze erano state segnalate
in ripetute recensioni e interventi specialistici) si & resa necessaria una nuova edizione, nel 2007,
pubblicata da SISMEL nell’Edizione nazionale dei Testi mediolatini con I’esplicita dicitura «Testo
critico riveduto», e ’aggiunta della traduzione italiana: quest’ultima preparata da ben dieci
collaboratori differenti (fra cui lo stesso candidato) coordinati da uno studioso esterno, diverso dal
curatore del testo («Traduzione italiana coordinata da Francesco Stellay).

Il candidato ha pubblicato di recente anche 1’edizione dell’Abbreviatio in gestis et miraculis
sanciorum di Jean de Mailly, che «non ¢ stata realizzata sulla base della collazione dell’intero testo
su tutti i testimoni identificati, stante la ponderosita dell’opera [...] e visto il numero (34) dei codici
che la attestano in modo integrale o paiziale» (p. CIX). Sulla base di queste considerazioni il
curatore spicga che il punto cruciale ¢ stato la selezione dei testimoni per arrivare alla definizione
del testo: «affrontando una questione fondamentale che si ¢ posta da Lachmann in poi ogni
qualvolta & sorto il problema di come editare testi molto lunghi e traditi da molti testimoni: se, per
gli evidenti limiti della vita umana, non & possibile collazionare tutti i codici per tutto il testo, come
st deve procedere per arrivare alla definizione di un testo sufficientemente affidabile? La presente
pubblicazione, pur non dovendo fare i conti con particolari urgenze — infatti gli studi, anche se sono
stati pill volte forzatamente interrotti, sono iniziati nel 1998 — & Pesito di un faticoso lavoro con cui
(ancora una volta) si & affrontato un testo molto esteso. E stata forzatamente esclusa I’ipotesi di
arrivare all’edizione critica utilizzando tutti i testimoni per tutto il testo collazionato e si & invece
proceduto alla ricostruzione del testo sulla base di un ristretto numero di codici selezionati per
mezzo della collazione di alcuni capitoli campione (pari circa un decimo del testo) e verificando un
certo numero di passi critici, disposti lungo tutto il corso dell’opera e corrispondenti a varie
tipologie testuali. Condotta su di un campo d’indagine limitato, questa prima collazione ha avuto
come obiettivo immediato la defi<ni>zione della posizione di ciascun codice ail’interno della
tradizione, secondo le duplici coordinate fornite (a) dalla presenza di errori e (b) dall’esistenza di
varianti redazionali. In altre parole si sono seguite innanzitutto due direttrici di ricerca, cercando di
ricostruire il rapporto di ogni singolo codice con il testo originalen (pp. CIX-CX). A parte la
presenza di osservazioni estemporanee e piuttosto approssimative se riferite al metodo Lachmann
(anche a p. LXXII), va notata I'impostazione fortemente parziale — pit volte sottolineata dal
curatore — del suo lavoro, pur ampio ¢ faticoso ma frutto di un personale metodo di ricerca.

In generale la produzione scientifica ha trovato collocazione presso editori, collane e riviste di
rilievo scientifico nazionale o internazionale (SISMEL-Edizioni del Galluzzo, Brepols, CISAM
Spoleto; riviste: «Filologia Mediolatina», «Studi Medievali», «Hagiographica»), e si distribuisce
abbastanza omogeneamente nel corso del tempo con continuita di ricerca.

L’attivita didattica, di didattica inteprativa ¢ di servizio agli studenti del candidato & in
linea con la sua funzione di professore associato presso I'Universita degli Studi del Molise, dove ha
~ tenuto e tiene corsi, non tutti relativi al settore L-FIL-LET/08, specie per la Scuola di
specializzazione all’insegnamento secondario (SSIS),

Lattivitd di ricerca scientifica del candidato si ¢ manifestata attraverso la sua partecipazione
come relatore a numerosi convegni, a progetti, anche internazionali, nei quali gli interessi su lacopo
da Varazze e sulla letteratura agiografica hanno avuto una preminenza pressoché esclusiva. Ha
collaborato a numerose iniziative (PRIN 2008 presso I'Universitd del Molise come Responsabile
delP’unita locale, presso la Fondazione Franceschini e a Parigi presso I'IRHT). Fa parte del
Comitato scientifico dell’Edizione nazionale dei Testi mediolatini, e di alcune societd scientifiche
nazionalt e internazionali. Ha collaborato alla redazione di «Medioevo Latino»; ¢ membro dei
comitati editoriali delle riviste «Filologia Mediolatina» e «Iagiographica»,

Ha conseguito nel 1999 il premio Filologia “Luigi Tartufari” presso 1’ Accademia dei Lincei.

Per quanto attiene alle pubblicazioni nn. 2 e 8 presentate dal candidato Giovanni Paclo Maggioni
la Commissione ha dovuto verificare la conformita tra i due pdf caricati nel sistema del concorso in
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oggetto (vistosamente incompleti e in stato di provvisorietd) e i relativi volumi a stampa ufficiali.
Sono emerse le differenze di seguito elencate, ragione per cui la Commissione ha dovuto procedere
alla consultazione dei volumi a stampa originali, su cui sono stati formulati i giudizi:

L.
Per quanto riguarda il titolo n. 2, cosi descritto bibliograficamente nelia presentazione editoriale
ufficiale corrispondente al volume originale:

Jean de Mailly, Abbreviatio in gestis et miraculis sanctorum. Supplementum hagiographicum.
Editio princeps a cura di Giovanni Paolo Maggioni, Firenze, SISMEL-Edizioni del Galluzzo, 2013
(Millennio Medievale 97. Testi 21), pp. CCIV-588 + 5 Tavole. ISBN 978-88-8450-368-8

II PDF sottoposto al giudizio della Commissione e al vaglio giuridico previsto a carico
dell’Amministrazione dell’Universita di Genova risulta incompleto delle seguenti parti del relativo
volume a stampa ufficiale:

1) la pagina II con Iindicazione di legge dell’ISBN identificativo del volume (che peraltro non
figura mai neanche negli elenchi delle pubblicazioni redatti dal candidato);

2) le pp. CLXXI-CXCVIIL, che nel volume a stampa ospitano la sezione «Fonti e testi citati in
apparatoy: in luogo di queste 27 pagine mancanti, nel PDF presentato figurano due pagine bianche
con il titolo «Fonti citatey (pp. CLXXXI-CLXXII), dopo le quali si ripete per la seconda volta la
parte Il della Introduzione (pp. CIX-CLXX) e le medesime due pagine bianche con il titolo «Fonti
citate» (pp. CLXXI-CLXXII); per cui le pp. romane nel PDF risultano CLXXII invece che
CXCVIII come nel volume originale;

3) le cinque Tavole che compaiono alle pp. CXCIX- CCIII;

4) le pp. 525-588, che nel volume a stampa contengono una parte del testo critico oggetto della
edizione (pp. 525-551) e tutti gli Indici (pp. 553-588); ragione per cui e pp. con numerazione araba
risultano nel PDF 524 invece che 588 come nel volume a stampa;

5) mancano alcune note presenti nel volume a stampa, come ad es. Pultima nota (n. 110) della parte
Seconda dell’Introduzione, a p. CVIII, che nel volume a stampa porta a piede del testo le due note
n. 109 ¢ 110, mentre nel PDF figura solo la nota finale 109, prima di passare nella pagina
successiva alla Parte terza con nuova numerazione delle note.

I1 PDF risulta inoltre differente dal volume a stampa.
Nello specifico si notano, ad esempio, le seguenti incongruenze puntuali del PDF presentato rispetto
al volume originale:
1) il nome dell’autore dell’opera edita da Maggioni viene indicato sempre, perfino nei titoli, come
Giovanni da Mailly nel PDF, mentre compare come Jean de Mailly nel volume a stampa: cfr. ad es.
- p. IX titolo della Parte prima: «Giovanni da Mailly e la sua opera» > «Jean de Mailly e la sua
operay
- p. X titolo del paragrafo 1: «Giovanni da Mailly» > «Jean de Mailly e la sua operay;
2) risulta differente la intitolazione ¢ numerazione di varie sezioni: ad es. a p. CXVI il paragrafo 2
porta nel PDF il titolo «Le modalitd di composizione e di diffusione del testo. Tre diverse
redazioni», mentre nel volume a stampa il titolo risulta «Le modalitd di composizione ¢ di
diffusione del testo. Tre diverse redazioni e un supplementumy»; a p. CXXXIX del PDF il paragrafo
«Perturbazioni testuali nel passaggio da una redazione all’altra» porta il n. 4, mentre nel volume a
stampa porta il n. 3 e figura a p. CXL; a p. CXLI del PDF il paragrafo «Famiglie ¢ affinita della
tradizione manoscritta» porta il n. 5, mentre nel volume a stampa il n. 4;
3) risulta differente la microstruttura delle note, dove i rimandi interni risultano tutti provvisori, con
indicazione "p. 000" o "tav. 0" (ad es. pp. IX n. 1, XIII n. 13, XIX n. 59, XX n. 63, XXI nn. 66, 67,
68 ¢ 70, XXII n. 76, XXIX nn. 92 e 95, XXXI n. 96, LI, CVIIL, CLXII, CLXVIII, etc.);
4) risulta differente a volte perfino la definizione delle famiglie corrispondenti agli stemmi, come a
p. CLI, dove lo stemma illusirativo rignarda nel PDF «insieme dei codici zeta (lettera greca
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minuscola)y, mentre nel volume il medesimo stemma riguarda «1’insieme dei codici theta (lettera
greca minuscola)»;

5) nel PDF si registra la presenza di numerose indicazioni ‘estranee’ di carattere redazionale rivolte
al candidato per la risoluzione di varie problematiche editoriali (ad es. alie pp. CIX, CLXIIL 3, 137,
139, 191, 213, 226, 237, 239, 247, 317, 331, etc. del PDF), e si riscontrano anche varianti formali
tra PDF e volume a stampa che testimoniano che questo PDF presentato ¢ in realta corrispondente a
uno stadio ancora provvisorio e incompleto delle bozze nell’iter di preparazione della stampa. Se ne
fornisce qui un elenco indicativo:

- p. X righe 1-2: PDF «integratli nei loro sermoni secondo» > Volume «integrarli nei loro sermoni
interpretandoli secondo»

- p. XI nota 7: PDF «ed. J. Jacques Berlioz» > Volume «. Berlioz»

- p. XI n. 13:PDF «p. 000» > Volume «p. XXII sq.»

-p. XIV n. 31: PDF «p. 00» > Volume «p. XVII»

- p. XV n. 39: la formulazione della nota risulta diversa, incrementata di una riga nel passaggio dal
PDF al Volume stampato

- p. XVIL n. 53: la disposizione tipografica della nota risulta diversa

- p. XIX riga 13: PDF «la seconda mostray» > Volume «la seconda ipotesi mostray

- p. XIX n. 59: PDF «p. 000» > Volume «pp. CXVIII-CXIX (e passim)»

- p. XXl r. 30: PDF «tav. O» > Volume «tav. 1»

- p. XXXI del PDF: il paragrafo «Ad esempio, la notizia ......... e nella Cronaca» viene spostato,
nella versione a stampa, a p. XXX, prima dell’infratesto

- p. XLV ultima riga del testo: PDF «in compilazioni» > Volume «in una compilazione»

- p. XLVII n. 153: nel vol. a stampa lo stemma & centrato, nel PDF appoggiato a sinistra

Appare chiaro — senza scendere a ulteriori considerazioni — che il file informatico di questa
pubblicazione n. 2 caricato nel sistema della procedura concorsuale in oggetto non ¢ una copia
conforme al volume originale, come il candidato dichiara nel Modulo C, € non rappresenta il PDF
definitivo € completo che ¢ andato in stampa, bensi una bozza intermedia incompleta ¢ provvisoria,
alla quale & stata giustapposta solo la fotocopia scansionata della copertina e delle pagine
preliminari del volume, ma con I’esclusione della pagina con I’indicazione dell’ISBN identificativo
del volume a stampa.

1I.
Per quanto riguarda il titolo n. 8, cosi desctitto bibliograficamente nella presentazione editoriale
ufficiale corrispondente al volume originale:

Tacopo da Varazze, Legenda aurea. Con le miniature del codice Ambrosiano C 240 inf. Tesfo
critico riveduto e commento a cura di Giovanni Paolo Maggioni. Traduzione italiana di Gianfranco
Agosti, Corinna Bottiglieri, Marco Fucecchi, Emiliano Gelli, Luca Graverini, Giovanni Paolo
Maggioni, Andrea Rodighiero, Elisabetta Secci, Francesca Sivo, Francesco Stella, coordinata da
Francesco Stella con la revisione di Giovanni Paolo Maggioni, Premessa di Claudio Leonardi,
Firenze, SISMEL-Edizioni del Galluzzo - Milano, Biblioteca Ambrosiana, 2007, vol. I, pp. LXXII-
859; vol. I, pp. X-960, ISBN 978-88-8450-258-2

Il PDF sottoposto al giudizio della Commissione e al vaglio giuridico previsto a carico
dell’ Amministrazione dell’Universitd di Genova risulta difforme in pit punti, come di seguito
elencato:

1) discorda il numero delle pagine complessive del volume: nell’elencazione dei titoli (Modulo C)
sono indicate: «pp. 1800», allo stesso modo del curriculum che costituisce il Modulo B [p. 5]. 11
PDF ne ripotta, invece, « LXXII+1714»; il volume stampato « LXXII+1820»

2) sono del tutto assenti nel PDF le pp. «1715-1820» del volume stampato, che contengono appunto




gli Indici nell’articolazione di cui sopra

3) manca nel PDF la pagina finale del volume stampato [p. 1821] con Pindicazione: «Stampa
Tipografica Tuderte - Todi»

4) manca del tutto nel PDF il passaggio fra il tomo I e il tomo II: dopo p. 859 (che chiude il t. ) si
passa direttamente a p. 860 (che in realtd apre il t. IT) senza che siano riprodotte le pp. X preliminari
al testo, presenti nel . 11, e che riproducono le indicazioni gia sopra discusse ¢ presentate (nel t. 1)
dal frontespizio agli indici

5) a p. XIII, a proposito degli Indici, il PDF riporta la seguente indicazione:

INDICI

1717 Indice delle fonti

0000 Indice dei nomi latini

0000 Indice delle persone e dei luoghi citati nel commento

dalla quale appare evidente che si tratta di un’indicazione provvisoria, priva dei riferimenti alle
pagine. Se poi si confronta questa dicitura con la stessa p. XIII del libro stampato, si nota
un’ulteriore e profonda differenza, che poi si ripete anche a p. X del tomo II:

INDICI DELLE FONTI E DEI NOMI DEL TESTO A CURA DI G. P. Maggioni
1717 Indici delle fonti e delle opere citate
1753 Indice dei nomi di persona e di luogo

INDICI DEL COMMENTO a cura di R, E. Guglielmetti
1779 Indice dei nomi e delle opere anonime
1811 Indice dei luoghi

Ne consegue che nella stampa definitiva del volume & stata data un’organizzazione diversa agli
Indici con articolazioni e distinzioni non secondarie, e con Pattribuzione degli Indici del commento
a R. E. Guglielmetti che non risulta citata nel PDF.

Candidato: PATRIZIA STOPPACCI
Giudizio:

La candidata Patrizia Stoppacci (Arezzo, 1968) ¢ dottore in Materie letterarie (1992) e in Lettere
classiche (1999), dottore di ricerca (titolo equipollente del Corso di perfezionamento in Filologia e
letteratura latina medievale SISMEL-FEF, 2005). Ha ottenuto nel gennaio 2014 I’abilitazione
scientifica nazionale a professore di IT fascia per il settore concorsuale 10/E1.

La sua produzione scientifica presenta solo in parte congruenza con le tematiche del settore
scientifico-disciplinare L-FIL-LET/08. In parte, invece, la sua produzione scientifica ha attinenza
con discipline quali la Paleografia e la Codicologia. Sia nella Laurea in Materie letterarie, sia nella
Laurea in Lettere la candidata ha rivolto la sua attenzione alla tradizione manoscritta (il ms, 124
della Biblioteca Consortile Cittd di Arezzo, contenente opere del vescovo aretino Girolamo, sec.
XII, per la 1 Laurea; il fondo manoscritto della Biblioteca del convento de La Verna per la II
Laurea). La candidata ha conseguito la specializzazione in Paleografia, Diplomatica e Archivistica
presso la Biblioteca Apostolica Vaticana (1998) e ha seguito corsi di perfezionamento e di
specializzazione sul libro antico e su manoscritti medievali (1996, 1998, 1999, 2007). La Tesi per il
Perfezionamento in Filologia e letteratura latina medievale ¢ stata rivolta allo studio della tradizione
manoscritta dell’ Expositio psalmorum di Cassiodoro. In generale la produzione scientifica — gia
dalla stessa candidata suddivisa in due sezioni distinte: «Area paleografico-codicologica / Storia
delle biblioteche» e «Area filologica» — ¢ caratterizzata da limitate scelte tematiche: dei quindici
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titoli presentati, cinque sono rivolti a Cassiodoro (mn. 5, 6, 7, 9, 11), uno a Pietro Lombardo (n. 2),
nove alla trasmissione manoscritta di opere medievali o alla fisionomia di biblioteche conventuali
(nn. 1, 3, 4, 8, 10, 12, 13, 14, 15). Nel volume su Geri d’Avezzo (n. 3) di Claudia Cenni («con la
collaborazione di Patrizia Stoppacci», Pisa, Pacini, 2009), la candidata ha firmato solo un capitolo
sulla fradizione manoscritta (pp. 25-48), per il quale viene direttamente ringraziata (p. IX)., Nel
Repertorio TE.TRA sono pubblicate due ‘voci’ (Cassiodoro, n. 9, ¢ Ehinardus, n. 10). Dei cinque
studi su Cassiodoro due sono le edizioni critiche dell’Expositio psalmorum (n. 11) e del De
orthographia (1. 6), pubblicate nella collana dell’ Edizione Nazionale dei testi mediolatini, tre sono
dedicati alla trasmissione dei manoscritti delle opere edite. La predominanza di carattere
codicologico nell’attivitd di ricerca della candidata — molto spesso pero riepilogativa di situazioni
ben note - limita "ambito filologico ed ecdotico, peculiare del settore scientifico disciplinare L-
FIL-LET/08, che, nella maggioranza dei casi, rimane compresso. Le sedi in cui i singoli contributi
sono stati pubblicati sono talora di rilevanza nazionale ¢ internazionale (SISMEL, CISAM, «Studi
Medievali», «Filologia Mediolatina», «Medieval Sermon Studies»).

Questa produzione ¢ distribuita in modo abbastanza omogeneo negli anni € dimostra continuita
di ricerca, sia pure con la netta prevalenza di ambiti disciplinari distinti da L-FIL-LET/08, ad esso
complementari.

L’attivitd didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti da parte della candidata ¢
stata svolta nell’ambito di alcuni contratti per I’inseghamento, sia di Letteratura latina medievale e
umanistica sia di Paleografia, ottenuti, a partire dal 2007, dall’Universita di Arezzo e dall’Istituto
Superiore di Scienze Religiose Gregorio X di Arezzo. E stata cultore della materia presso
PUniversita del Molise (2010-2011) e docente presso il Corso di perfezionamento SISMEL-FEF
(2010-2014).

L’attivita di ricerca scientifica si ¢ svolta con la partecipazione a convegni (spesso di livello
locale) con relazioni che rispecchiano, nel complesso, i peculiari interessi della candidata: anche
negli studi pit rivolti a questioni letterarie e a singoli autori prevale la componente paleografico-
codicologica che limita approfondimenti di carattere filologico e testuale, Ha partecipato a PRIN
(2004, 2006, 2009) e ha collaborato occasionalmente all’organizzazione di mostre e al
riordinamento di archivi e biblioteche. Collabora alla redazione di «Medioevo latino» e di
C.ALM.A. Nel 1994 ha ottenuto il Premio Franceschini per la Tesi di laurea e nel 2007 il Premio
Bellina per la Tesi di dottorato.




